1

Estado de Mato Grosso.
CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
Praça Augusto Alves nº 01, Centro - Tel: 0xx66-3431-2587.

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA 944ª da Legislatura 2017/2020.
Terça Feira, 02 de abril de 2019 ás 19h00 horas.

Local: Plenário João Alves Filho da Câmara Municipal  de Guiratinga - MT.

I. Parte - Expediente para Leitura:

Ata nº. 943 da Sessão Ordinária realizada no dia 19 de março 2019.

Vereadora Adjaine Guimarães: Indicação nº. 002/2019. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal,
gestão através da Secretaria de Obras e Serviços, no sentido de realizar serviços de colocação de
redutores de velocidade na Av. Juscelino Kubitschek, nas imediações da antiga residência do Ma-
noel cachorro Doido, Bairro Tancredo Neves.

Vereador Dinivaldo Lima: Reiteração n.º 004/2019 a Indicação n.º 002/2019. Indica ao Exmo. Se-
nhor Prefeito Municipal,   gestão através da Secretaria de Obras e Serviços, no sentido de realizar os
seguintes serviços:

 Limpeza geral e retirada de entulhos das margens da MT/270;

 Limpeza da pista de caminhada;

 Limpeza geral e remoção de entulhos das Ruas e Avenidas da cidade;

 Limpeza no entorno do Ginásio de Esportes Reinoldo Pereira Garcia;

 Limpeza no entorno do Centro Comunitário do Bairro Sebastião Dias;

 Limpeza e manutenção nas Ruas e Avenidas do Distrito de Vale Rico;

Vereador José Pereira: Indicação nº. 003/2019. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão
no sentido de ADQUIRIR VEÍCULO VAM, para a equipe do PSF RURAL realizar serviços de atendi-
mento aos cidadãos dos Distritos, Assentamentos e Lugarejos no Município de Guiratinga - MT.
Reiteração n.º 003/2019 a Indicação n.º 007/2018. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal,
gestão através da Secretaria de Saúde do Município de Guiratinga, no sentido de adquirir um veícu-
lo VAM no sentido de transportar os pacientes, seja, para Rondonópolis, Poxoréo, Jaciara,  Cuiabá
e outros.

Vereador José Serafim: Indicação nº. 001/2019. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão
através da Secretária de Obras e Serviços, no sentido de realizar serviços de recuperação com patro-
lamento e encascalhamento das estradas vicinais de acesso aos proprietários Roni, Bahianinho, Dr.
Luciano, Fazenda Guardalupe e outros, localizados na região da Gairoba.

Vereador Rinaldo Monteiro: Indicação nº. 001/2019. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal,
gestão através da Secretaria de Obras e Serviços, no sentido de realizar serviços de colocação de
redutores de velocidade e molhação  na Av. Pará, tendo o seu inicio no Garimpeiro e término na Rua
Itiquira, Bairro São Sebastião. Indicação nº. 002/2019. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal,
gestão no sentido de regularizar os serviços de telefonia Móvel do Distrito de Vale Rico, localizado
no Município de Guiratinga MT.

Convocação nº. 01/2019, autor Vereador Dinivaldo Lima. O Nobre Edil no uso de suas atribuições, e
ouvido o Soberano Plenário desta Casa de Leis, nos termos do Art. 35, XII. A e b, Art. 77, IV, §2º, da
Lei Orgânica do Município de Guiratinga/MT e Art. 56, II, Art. 120, IV, Art. 218, §1º, §2º, §3º, a, e
art. 222 do Regimento Interno da Câmara Municipal C O N V O C A  o Secretário de Saúde do Muni-

Estado de
Mato Gros-
so

CÂMARA
MUNICI-
PAL DE
GUIRA-
TINGA
CNPJ Nº
03.545.217/0001
-75
Praça da Bandei-
ra nº 01, Centro
– Tel: 0xx66-431-
2587.

Guiratinga
MT., 17 de

fevereiro de
2003.

Of. nº
029/03.
Ao Exmo. Sr.
Jair Mariano
DD. Presi-
dente do
Intemat.
Em Cuiabá
MT.

Faz:
/SOLICITAÇÃ
O

2

cípio, Valter Basili Belmonte, para participar da Sessão Ordinária a ser realizada no dia 16 de abril
2019, às 19h00 horas no Plenário João Alves Filho, localizado no Prédio da Câmara Municipal de Gui-
ratinga/MT.

Projeto de Lei n.º 005/2019. Dispõe sobre parcelamento de débitos do Município de Guiratinga com
seu Regime Próprio de Previdência Social - RPPS – (IPMG) – Instituto de Previdência dos Servidores
Públicos Municipais, e dá outras providencias.

Projeto de Lei n.º 006/2019. Dispõe sobre autorização Legislativa para abertura de Crédito Adicional
Especial e dá outras providencias.

Foi encaminhado a Câmara Municipal, o ofício n.º 005/2019/UCCI, onde o Controle Interno do
Município  comunica a Casa de Leis, que o Tribunal de Justiça do Estado/MT, julgou as Leis Munici-
pais que tiverem como objetivo alterar os limites licitatórios constantes da Lei n.º 8.666/93 (Lei das
Licitações), firmando entendimento que o possuidor do poder de atualizar os referidos limites é o
Presidente da República por Decreto e que o mesmo o fez ao editar o Decreto Lei n.º 9.412/2018 e
tendo o Município editado a Lei n.º 1.441/2017 que atualizou no âmbito Municipal os limites das
modalidades de licitações emitimos a seguinte recomendação: Recomendamos que a Gestão deixe
de utilizar como referencia os valores contidos na Lei Municipal n.º 1.441/2017 e suas atualizações
para as suas contratações/realizações de despesas, e passe a considerar os valores contidos no
Decreto Lei n.º 9.412/2018, editado pelo Presidente da República atualizando os valores das modali-
dades de licitações da lei n.º 8.666/93.

Ordem do Dia:

 Ata nº. 943 da Sessão Ordinária realizada no dia 19 de março 2019. APROVADO POR UNA-
NIMIDADE.

 Projeto de Lei nº. 003/2019, de autoria do Vereador Dinivaldo Lima. “Denomina o Carnaval
de Rua tradicional de Guiratinga com o nome GUIRAFOLIA.” APROVADO POR
UNANIMIDADE.

 Projeto de Lei n.º 005/2019. Dispõe sobre parcelamento de débitos do Município de Guira-
tinga com seu Regime Próprio de Previdência Social - RPPS – (IPMG) – Instituto de Previdên-
cia dos Servidores Públicos Municipais, e dá outras providencias. APROVADO POR UNANI-
MIDADE.

 Projeto de Lei n.º 006/2019. Dispõe sobre autorização Legislativa para abertura de Crédito
Adicional Especial e dá outras providencias. APROVADO POR UNANIMIDADE.

 Convocação nº. 01/2019, autor Vereador Dinivaldo Lima. APROVADO POR UNANIMIDADE.

Biênio 2019/2020
Rinaldo Antonio Monteiro              Marcelo Oliveira Dourado

-Presidente-                               1º Secretário

              José Pereira Neto                     José Serafim Ribeiro de Moraes
                                   Vice Presidente                                  2º Secretário